
Obsah

OBSAH

ÚVOD ke dvanáctému vydání..................................................................... 21

POUŽITÉ ZKRATKY PRO CITACI NĚKTERÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISŮ .................................................................................................... 22

BĚŽNÉ ZKRATKY POUŽÍVANÉ V TEXTU.................................................. 24

Část I. PŘESTUPKOVÉ ŘÍZENÍ............................................................ 25

PŘESTUPEK - pojem a zákonné znaky.................................................... 26
POJEM PŘESTUPKU............................................................................. 26
OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOSŤ.................................... 27

ZÁSADY ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH........................................................... 28

PŘÍSLUŠNOST К ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH............................................. 36
OBECNÍ ÚŘADY A ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY OBCÍ..................................... 38
POVĚŘENÉ OBECNÍ ÚŘADY.......................................................... . 40
OBECNÍ ÚŘADY OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ..................... 41
NÁHRADNÍ ZAJIŠTĚNÍ PŘESTUPKOVÉ AGENDY............................. 42
JINÉ SPRÁVNÍ ORGÁNY........................................................................ 44
MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST.......................................................................... 44
ZMĚNY MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI............................................................ 46

PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ...................................................................................... 47
SOUČINNOST.......................................................................................... 51
PODÁNÍ VYSVĚTLENÍ ORGÁNŮM POLICIE A ORGÁNŮM OBECNÍ
(MĚSTSKÉ) POLICIE.............................................................................. 52
FORMA OZNÁMENÍ PŘESTUPKU........................................................ 55
OZNÁMENÍ PŘESTUPKU (JEDNODUCHÉ)......................................... 56
OZNÁMENÍ PŘESTUPKU NA PODKLADĚ ŠETŘENÍ.......................... 57
OZNÁMENÍ NA NEZNÁMÉHO PACHATELE......................................... 61
OZNÁMENÍ PODEZŘENÍ, ŽE BYL SPÁCHÁN PŘESTUPEK
NEBO JINÝ SPRÁVNÍ DELIKT............................................................... 61
ODEVZDÁNÍ VĚCI.................................................................................. 62
POSTOUPENÍ VĚCI................................................................................ 76
POSTOUPENÍ PŘÍPADU PODLE TRESTNÍHO ŘÁDU........................ 78
ODLOŽENÍ VĚCI ORGÁNEM POLICIE................................................. 78
VYDÁNÍ A ODNĚTÍ VĚCI........................................................................ 79
PODÁNÍ VYSVĚTLENÍ............................................................................ 83
PROVĚŘOVÁNÍ OZNÁMENÍ (REJSTŘÍK TRESTŮ)............................ 85

5



Obsah

ODLOŽENÍ VĚCI SPRÁVNÍM ORGÁNEM............................................. 86
AMNESTIE................................................................................................ 89
TZV. ZPÉTVZETÍ OZNÁMENÍ................................................................. 90

NALÉZACÍ ŘÍZENÍ......................................................................................... 91
ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ.................................................................................. 92
PROCESNÍ ZPŮSOBILOST.................................................................... 94
PRÁVNICKÉ OSOBY............................................................................... 95
OBVINĚNÝ Z PŘESTUPKU.................................................................... 96
ZASTOUPENÍ ZMOCNĚNCEM NA ZÁKLADĚ PLNÉ MOCI................. 97
ZASTOUPENÍ NA ZÁKLADĚ ZÁKONA A OPATROVNICTVÍ................ 101
PŘEDVOLÁNÍ...........................................................................................  103
PŘEDVEDENÍ V NALÉZACÍM ŘÍZENÍ................................................... 105
POŘÁDKOVÁ POKUTA........................................................................... 106
VYKÁZÁNÍ Z MÍSTA KONÁNÍ ÚKONU.................................................. 107
ZÁRUKA ZA SPLNĚNÍ POVINNOSTI..................................................... 108
VEDENÍ ŘÍZENÍ........................................................................................ 109
SPOLEČNÉ ŘÍZENÍ................................................................................. 110
ÚSTNÍ JEDNÁNÍ....................................................................................... 111
PODKLADY PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ............................................ 114
DOKAZOVÁNÍ.......................................................................................... 115
DŮKAZ SVĚDECKOU VÝPOVĚDÍ.......................................................... 117
DŮKAZ ZNALECKÝM POSUDKEM........................................................ 122
TLUMOČNÍCI...........................................................................................  125
DŮKAZ LISTINOU.................................................................................... 130
DŮKAZ OHLEDÁNÍM............................................................................... 133
PRŮBĚH DOKAZOVÁNÍ......................................................................... 134
ZÁVĚR ÚSTNÍHO JEDNÁNÍ................................................................... 136
PODJATOST............................................................................................ 139
PŘEDBĚŽNÁ OTÁZKA........................................................................... 142
PROTOKOL O HLASOVÁNÍ.................................................................... 143

ZVLÁŠTNÍ DRUHY ŘÍZENÍ........................................................................... 145
ŘÍZENÍ O NÁVRHOVÝCH DELIKTECH.................................................. 145
ŘÍZENÍ PROTI MLADISTVÝM................................................................. 150
PŘESTUPKY OSOB PODLÉHAJÍCÍCH ZVLÁŠTNÍ PRAVOMOCI...... 154
PŘESTUPKY OSOB POŽÍVAJÍCÍCH VÝSAD A IMUNIT...................... 156
BLOKOVÉ ŘÍZENÍ.................................................................................... 158
PŘÍKAZNÍ ŘÍZENÍ.................................................................................... 163

ROZHODNUTÍ................................................................................................  165
ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ................................................................................. 171
PROJEDNÁNÍ PŘESTUPKU BEZ ULOŽENÍ SANKCE........................ 174

6



Obsah

NAPOMENUTÍ.......................................................................................... 174
POKUTA.................................................................................................... 175
ZÁKAZ ČINNOSTI.................................................................................... 177
PROPADNUTÍ VĚCI................................................................................. 180
ODLIŠNÉ SANKCE PODLE NĚKTERÝCH ZÁKONŮ........................... 181
OCHRANNÁ OPATŘENÍ.........................................................................  182
ZABRÁNÍ VĚCI......................................................................................... 183
OMEZUJÍCÍ OPATŘENÍ........................................................................... 184
ZVLÁŠTNÍ FORMY OCHRANNÉHO OPATŘENÍ................................... 185
NÁHRADA ŠKODY................................................................................... 185
NÁHRADA NÁKLADŮ ŘÍZENÍ................................................................. 189
VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ........................................................................... 191
OZNÁMENÍ ROZHODNUTÍ..................................................................... 191
USNESENÍ............................................................................................... 193
NICOTNOST ROZHODNUTÍ................................................................... 197
MEZITÍMNÍ ROZHODNUTÍ A ROZHODNUTÍ V ČÁSTI VĚCI............... 198
ROZHODNUTÍ PODMÍNĚNÉ ZÁVAZNÝM STANOVISKEM................. 199

ŘÁDNÉ A MIMOŘÁDNÉ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY................................. 201
ODVOLACÍ ŘÍZENÍ.................................................................................. 202
PODÁNÍ ODVOLÁNÍ A POSTUP SPRÁVNÍHO ORGÁNU. KTERÝ
NAPADENÉ ROZHODNUTÍ VYDAL........................................................ 208
PŘEDÁNÍ SPISU ODVOLACÍMU SPRÁVNÍMU ORGÁNU................... 209
POSTUP A ROZHODNUTÍ ODVOLACÍHO SPRÁVNÍHO ORGÁNU.... 210
ZPÉTVZETÍ ODVOLÁNÍ........................................................................... 214
AUTOREMEDURA................................................................................... 215
ROZKLAD.................................................................................................. 216
PŘEZKUMNÉ ŘÍZENÍ.............................................................................. 216
OBNOVA ŘÍZENÍ...................................................................................... 222
NOVÉ ROZHODNUTÍ............................................................................... 226
PŘEZKOUMÁNÍ PŘESTUPKOVÉHO ROZHODNUTÍ SOUDEM........ 228
USPOKOJENÍ ÚČASTNÍKA PO PODANÉ ŽALOBĚ.............................. 231

VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ................................................................................... 233
VÝKON ROZHODNUTÍ - SPRÁVNÍ EXEKUCE.................................... 233
PRÁVNÍ NÁSTUPNICTVÍ......................................................................... 237
DĚLENÁ SPRÁVA.................................................................................... 238
NÁVRH NA VÝKON ROZHODNUTÍ SPRÁVNÍM ORGÁNEM
(ÚČASTNÍKEM)........................................................................................ 239
NÁVRH NA VÝKON SPRÁVNÍHO ROZHODNUTÍ SOUDEM NEBO 
SOUDNÍM EXEKUTOREM......................................................................  240

7



Obsah

VYMÁHÁNÍ PENĚŽITÝCH PLNĚNÍ............................................................. 242
EXEKUČNÍ SPRÁVNÍ ORGÁN............................................................... 242
ZAHÁJENÍ DAŇOVÉ EXEKUCE A VYLOUČENÍ MAJETKU
Z DAŇOVÉ EXEKUCE............................................................................. 243
PROHLÁŠENÍ O MAJETKU....................................................................  245
EXEKUČNÍ PROSTŘEDKY...................................................................... 245
SRÁŽKY ZE MZDY...................................................................................  246
PŘÍKAZ К PROVÁDĚNÍ SRÁŽEK ZE MZDY......................................... 248
PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY Z ÚČTU U POSKYTOVATELE
PLATEBNÍCH SLUŽEB............................................................................ 249
PŘÍKAZ NA EXEKUCI PŘIKÁZÁNÍM JINÉ PENĚŽITÉ
POHLEDÁVKY.......................................................................................... 251
DAŇOVÁ EXEKUCE POSTIŽENÍM JINÝCH MAJTEKOVÝCH
PRÁV ...................................................................................................... 252
VÝKON ROZHODNUTÍ PRODEJEM MOVITÝCH VĚCÍ
(Mobiliární exekuce)................................................................................. 252
EXEKUČNÍ NÁKLADY.................................................................. 255
DRAŽBA ZABAVENÝCH MOVITÝCH VĚCÍ........................................... 256
EXEKUČNÍ VÝKON PRODEJEM NEMOVITOSTÍ................................. 257
ODKLAD A ZASTAVENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ ............................... 258
POVOLENÍ SPLÁTEK NA ZAPLACENÍ POKUTY.................................. 259
NEDOPLATKY A ODPIS NEDOPLATKU PRO NEDOBYTNOSŤ........ 260

EXEKUCE NA NEPENĚŽITÁ PLNĚNÍ......................................................... 261
EXEKUČNÍ SPRÁVNÍ ORGÁN............................................................... 261
EXEKUČNÍ VÝZVA...................................................................................  262
NAŘÍZENÍ EXEKUCE A EXEKUČNÍ PŘÍKAZ........................................ 263
OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA.............................................................. 264
ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE....................................................... 265
ODLOŽENÍ A PŘERUŠENÍ EXEKUCE................................................... 266
ZASTAVENÍ EXEKUCE...................................................................... 267
EXEKUČNÍ NÁKLADY......................................................................... 267
NÁMITKY................................................................................................... 268
EXEKUCE PROVEDENÍM NÁHRADNÍHO VÝKONU........................... 269
EXEKUCE PŘÍMÝM VYNUCENÍM.......................................................... 270
ODEBRÁNÍ MOVITÉ VĚCI....................................................................... 271
OSOBNÍ PROHLÍDKA A PROHLÍDKA BYTU A JINÝCH
MÍSTNOSTÍ .............................................................................................. 272
PŘIZVANÁ OSOBA.................................................................................. 273
PŘEDVEDENÍ........................................................................................... 274

8



Obsah

CO JE SPOLEČNÉ PRO VŠECHNA STADIA ŘÍZENÍ...............................  275
LHŮTY..................................................................................................... 275
LHŮTA Z HLEDISKA ZÁNIKU ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPEK.... 286
LHŮTY PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ.................................................... 287
ZMEŠKÁNÍ LHŮTY.................................................................................. 288
NEPŘÍČETNOST..................................................................................... 289
DOŽÁDÁNÍ............................................................................................... 290
PRÁVNÍ MOC A VYKONATELNOST ROZHODNUTÍ............................  291
OPATŘENÍ PROTI NEČINNOSTI............................................................ 292
PŘERUŠENÍ ŘÍZENÍ.............................................................................. 294
NAHLÍŽENÍ DO SPISŮ............................................................................ 295
OPRAVA ZŘEJMÝCH NESPRÁVNOSTÍ V PÍSEMNÉM
VYHOTOVENÍ ROZHODNUTÍ................................................................ 296
NÁHRADA ŠKODY ZPŮSOBENÉ SPRÁVNÍM ORGÁNEM................. 297
DŮSLEDKY ÚMRTÍ PACHATELE..........................................................  299

ADMINISTRATIVA PŘESTUPKOVÉ AGENDY........................................... 301
OZNAČENÍ ÚŘEDNÍCH LISTIN.............................................................  301
VEDENÍ SPISŮ......................................................................................... 302
DORUČOVÁNÍ......................................................................................... 306
DORUČOVÁNÍ FYZICKÝM OSOBÁM................................................... 314
DORUČOVÁNÍ PRÁVNICKÝM OSOBÁM.............................................. 315
DORUČOVÁNÍ DO CIZINY..................................................................... 316
ULOŽENÍ A PŘEKÁŽKY PŘI DORUČOVÁNÍ......................................... 317
DORUČOVÁNÍ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU............................................ 320
DORUČOVÁNÍ DO DATOVÉ SCHRÁNKY............................................. 321
REKONSTRUKCE SPISŮ....................................................................... 322
PODEPISOVÁNÍ ROZHODNUTÍ............................................................  323
ÚŘEDNÍ RAZÍTKO.................................................................................. 324
SPRÁVNÍ POPLATKY............................................................................. 326
EVIDENCE PŘESTUPKŮ....................................................................... 327
ROČNÍ VÝKAZ O PŘESTUPCÍCH.........................................................  328
KONTROLA ČINNOSTI NA ÚSEKU PŘESTUPKŮ...............................  329

DALŠÍ PROBLEMATIKA SOUVISEJÍCÍ S PŘESTUPKOVOU
AGENDOU..................................................................................................... 333

KOMISE К PROJEDNÁVÁNÍ PŘESTUPKŮ.......................................... 333
PŘÍSPĚVEK STÁTU OBCÍM NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY
(na náklady pŕestupkové agendy)........................................................... 337
UŽÍVÁNÍ VELKÉHO STÁTNÍHO ZNAKU SPRÁVNÍMI ORGÁNY........ 338
ZVLÁŠTNÍ ODBORNÁ ZPŮSOBILOST................................................. 338

9



Obsah

PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, KTERÉ OBSAHUJÍ SKUTKOVÉ 
PODSTATY DALŠÍCH PŘESTUPKŮ, KTERÉ NEJSOU OBSAŽENY 
V ZÁK. č. 200/1990 Sb., O PŘESTUPCÍCH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH
PŘEDPISŮ....................................................................................................... 341

ADRESY ÚSTŘEDNÍCH ÚŘADŮ, KTERÉ JSOU METODICKÝM 
CENTREM PRO VÝKLAD NĚKTERÝCH USTANOVENÍ 
PŔESTUPKOVÝCH NOREM......................................................................... 352

ADRESY NĚKTERÝCH DALŠÍCH ÚSTŘEDNÍCH ÚŘADŮ 
A ORGÁNŮ..................................................................................................... 355

KRAJSKÉ ÚŘADY.......................................................................................... 358

ČÁST II. VZORY A FORMULÁŘE
PŘESTUPKOVÉHO ŘÍZENÍ............................................. 361

Vzor č. 1 Záznam o oznámení přestupku
- § 18, § 37 a § 42 spr. ř. - podání......................................... 364

Vzor č. 2 Vyrozuměni oznamovatele ve věci oznámení o přestupku
- § 67 odst. 4 přest. zák., § 42 spr. ř....................................... 365

Vzor č. 3 Zápis o zjištění přestupku
- § 58 odst. 1 přest. zák........................................................... 366

Vzor č. 4 Prověření oznámení o přestupku
- § 59 přest. zák....................................................................... 367

Vzor č. 5 Prověření oznámení o přestupku
- § 59 přest. zák.......................................................................  368

Vzor č. 6 Ohledání místa činu
- § 59 přest. zák., § 138 odst. 3 spr. ř..................................... 369

Vzor č. 7 Oznámení přestupku
- § 58 odst. 1 přest. zák........................................................... 371

Vzor č. 8 Odevzdání věci - jednání mající znaky přestupku nebo jiného
správního deliktu - § 58 odst. 3 písm. a) přest. zák.............. 372

Vzor č. 9 Stanovení výše škody
- § 59 přest. zák.......................................................................  373

Vzor č. 10 Úřední záznam o podání vysvětleni
- § 61 zák. o Policii ČR............................................................ 374

Vzor č. 11 Poučení osoby podezřelé ze spáchání přestupku
- § 61 zákona o Policii ČR....................................................... 376

Vzor č. 12 Záznam o podání vysvětlení
- § 60 odst. 1 přest. zák........................................................... 378

Vzorč. 13 Oznámení přestupku
- § 58 odst. 2 přest. zák........................................................... 380

10



Obsah

Vzorč. 14 Oznámení přestupku
-§ 58 odst. 1/3 písm. a) přest. zák........................................ 382

Vzor č. 15 Postoupení přestupkového případu usnesením okresního
státního zástupce - § 171 odst. 1 tr. řádu.............................. 384

Vzor č. 16 Postoupení oznámení příslušnému správnímu orgánu
- § 71 písm. c) přest. zák., § 12 spr. ř.................................... 386

Vzor č. 17 Postoupení přestupkové věci místné příslušným orgánem
správnímu orgánu
- § 55 odst. 3 přest. zák.......................................................... 387

Vzor č. 18 Postoupení věci okresnímu státnímu zastupitelství
- § 71 písm. a) přest. zák........................................................ 388

Vzor č. 19 Uvědomění účastníka řízení (jiného než podezřelého)
o postoupení podání jinému věcně příslušnému správnímu
orgánu - § 55 odst. 3 přest. zák............................................. 390

Vzor č. 20 Vyrozumění účastníka řízení o postoupení podání
- § 12 spr. ř.............................................................................. 391

Vzor č. 21 Vydání a odnětí věci
- § 75 přest. zák......................................................................  392

Vzor č. 22 Odložení věci
- § 66 přest. zák......................................................................  393

Vzor č. 23 Usnesení o odložení věci
- § 66 přest. zák......................................................................  394

Vzor č. 24 Odloženi věci - vyrozumění poškozeného
- § 66 odst. 4 přest. zák.......................................................... 396

Vzor č. 25 Zahájení přestupkového řízení a předvolání obviněného
- § 73 odst. 1 přest. zák. a § 59 spr. ř.................................... 397

Vzor č. 26 Předvolání obviněného
- § 73 odst. 1 přest. zák. a § 59 spr. ř.................................... 399

Vzor č. 27 Vyrozumění účastníka řízení (poškozeného, navrhovatele
apod.) o konání přestupkového řízení
- § 72 přest. zák......................................................................  400

Vzor č. 28 Sdělení zmocněnci o projednávání přestupku jeho zmocnitele
- § 34 odst. 2 spr. ř.................................................................. 401

Vzor č. 29 Uvědomění Účastníků o zahájení přestupkového řízení
- § 67 a § 72 přest. zák. a § 47 odst. 1 spr. ř......................... 402

Vzor č. 30 Seznámeni účastníka řízení (poškozeného) s podkladem
pro rozhodnutí a způsobem jeho zjištění
- § 36 odst. 3 spr. ř.................................................................. 403

Vzor č. 31 Plná moc udělená prohlášením do protokolu
- § 33 odst. 1 a 2 písm. b) spr. ř............................................. 404

Vzor č. 32 Písemná generálni plná moc к zastupování udělená
advokátovi - § 33 odst. 1 a 2 písm. b) spr. ř.......................... 405

11



Obsah

Vzor č. 33 Výzva k odstranění nedostatků podání
- § 37 odst. 3 spr. ř................................................................... 407

Vzor č. 34 Usneseni o ustanovení opatrovníka
- § 32 odst. 5, 6 spr. ř............................................................... 408

Vzor č. 35 Změna príslušnosti - atrakce
-§ 131 odst. 1 spr. ŕ................................................................. 410

Vzor č. 36 Změna príslušnosti
- § 131 odst. 4 spr. ŕ. (delegace)............................................ 411

Vzor č. 37 Usnesení o uznání úkonů ve správním řízení
-§ 34 odst. 4 spr. ř..................................................................  412

Vzor č. 38 Předvolání (podezřelého) к podání vysvětlení
-§ 60 přest. zák......................................................................  414

Vzor č. 39 Předvolání к podání vysvětlení
-§ 60 přest. zák....................................................................... 416

Vzor č. 40 Uložení pořádkové pokuty za nedostavení se к podání
vysvětlení - § 60 odst. 2 přest. zák......................................... 418

Vzor č. 41 Záznam o podání vysvětlení u správního orgánu
- § 60 přest. zák....................................................................... 420

Vzor č. 42 Předvolání svědka
- § 55 spr. ř................................................................................ 421

Vzor č. 43 Protokol o výpovědi svědka
-§ 18a§55spr. ř.................................................................... 423

Vzor č. 44 Svědečné - náhrada hotových výdajů a mzdy svědků
- § 79 Odst. 4 spr. ř................................................................... 424

Vzor č. 45 Uložení pořádkové pokuty pro nedostavení se к jednání
- § 62 odst. 1 písm. a) spr. ř.................................................... 426

Vzor č. 46 Nařízeni předvedení účastníka řízení - svědka
- § 60 odst. 1 spr. ř................................................................... 428

Vzor č. 47 Žádost o předvedeni účastníka řízení - svědka
- § 60 odst. 2 spr. ř................................................................... 430

Vzor č. 48 Žádost o předvedení účastníka řízení - svědka
- § 60 odst. 2 spr. ř. a § 13 odst. 4 zák. o obecní policii....... 431

Vzor č. 49 Ustanovení znalcem a vyžádání znaleckého posudku
- § 56 spr. ř. a zák. o znalcích a tlumočnících....................... 432

Vzor č. 50 Oznámeni Účastníkům řízení o jmenování znalcem
a upozornění na předvolání ke znaleckému vyšetření
- zák. o znalcích a tlumočnících, § 127 o. s. ř....................... 434

Vzor č. 51 Složení slibu znalcem ustanoveným správním orgánem
- § 6 zák. o znalcích a tlumočnících....................................... 435

Vzor č. 52 Žádost o podání odborného vyjádření
- § 67 odst. 1 písm. d) zák. o Policii ČR................................. 436

12



Obsah

Vzor č. 53 Usnesení o povinnosti předložit listinu k provedení důkazu
- § 53 odst. 1 spr. ŕ..................................................................  438

Vzor č. 54 Výzva k vydání véci
- § 75 odst. 1 přest. zák..........................................................  440

Vzor č. 55 Rozhodnutí o odnětí véci
- § 75 odst. 1 přest. zák..........................................................  441

Vzor č. 56 Úřední záznam o nahlédnutí do spisu účastníkem řízení
- § 38 odst. 1, 4 spr. ř.............................................................. 443

Vzor č. 57 Usnesení o povinnosti strpět ohledání věci na místé
- § 54 spr. ř............................................................................... 444

Vzor č. 58 Protokol o ohledání na místé
- § 54 odst. 1 a § 18 spr. ř....................................................... 446

Vzor č. 59 Usnesení k zapůjčení spisu
-§ 13 odst. 1 a § 17 odst. 2 spr. ř........................................... 448

Vzor č. 60 Slib tlumočníka
- § 6 zák. o znalcích a tlumočnících....................................... 449

Vzor č. 61 Usnesení o zamítnutí námitky podjatosti úřední osoby
- § 14 spr. ř............................................................................... 450

Vzor č. 62 Uložení náhrady nákladů řízení za zmařené jednáni
- § 79 odst. 6 spr. ř.................................................................. 452

Vzor č. 63 Uložení náhrady nákladů řízení za zmařené jednání
- § 79 odst. 6 spr. ř.................................................................. 454

Vzor č. 64 Uložení pořádkové pokuty za rušení průběhu přestupkového
řízení - § 62 odst. 1 písm. b) spr. ř......................................... 456

Vzor č. 65 Opatření proti nečinnosti
- § 80 spr. ř.............................................................................. 458

Vzor č. 66 Žádost o prodloužení lhůty pro rozhodnutí
- § 80 odst. 4 písm. d) spr. ř...................................................  460

Vzor č. 67 Usnesení o prodloužení lhůty
- § 80 odst. 4 písm. d) spr. ř.................................................... 461

Vzor č. 68 Příkaz rozhodnout ve stanovené době
- § 80 odst. 4 písm. a) spr. ř.................................................... 463

Vzor č. 69 Usnesení o odnětí a pověření vedením řízení
- § 80 odst. 4 písm. c) spr. ř.................................................... 465

Vzor č. 70 Oznámení o prodloužení lhůty - veřejná vyhláška
- § 80 odst. 6 spr. ř..................................................................  467

Vzor č. 71 Jednoduchý protokol o ústním jednání, kdy pachatel je vinen
- § 74 přest. zák., § 18 a § 49 spr. ř....................................... 468

Vzor č. 72 Protokol o projednávání přestupku obsahující různé
varianty řízení - § 74 přest. zák., § 18 a § 49 spr. ř............... 471

Vzor č. 73 Hlasovací protokol o odložení přestupkového případu
- § 66 přest. zák....................................................................... 480

13



Obsah

Vzor č. 74 Hlasovací protokol o zastavení přestupkového řízeni
- § 76 přest. zák....................................................................... 481

Vzor č. 75 Hlasovací protokol o vyřízení přestupku blokovou pokutou
- § 84 přest. zák....................................................................... 482

Vzor č. 76 Hlasovací protokol o vyřízení přestupku příkazem
- § 87 přest. zák....................................................................... 483

Vzor č. 77 Hlasovací protokol - rozhodnutí o uložení sankce
- § 77 přest. zák....................................................................... 484

Vzor č. 78 Hlasovací protokol o uložení pořádkové pokuty
- § 62 spr. ř............................................................................... 486

Vzor č. 79 Hlasovací protokol o uložení pořádkové pokuty
pro nedostavení se к podání vysvětlení - § 60 přest. zák..... 487

Vzor č. 80 Návrh na projednání přestupku sepsaný u obecního úřadu
- § 68 přest. zák....................................................................... 488

Vzor č. 81 Oznámení návrhového přestupku Policií ČR - sepsání
protokolu - § 68 odst. 2 přest. zák.......................................... 489

Vzor č. 82 Dotaz navrhovateli návrhového přestupku
- § 37 odst. 3 spr. ř. a § 68 přest. zák....................................  491

Vzor č. 83 Odpověď navrhovatele к dotazu na projednání přestupku
- § 68 přest. zák....................................................................... 492

Vzor č. 84 Usnesení o odložení věci přestupku urážky na cti
- § 66 odst. 3 písm. f) přest. zák............................................. 493

Vzor č. 85 Smír uzavřený o návrhovém přestupku urážky na cti
- § 78 přest. zák....................................................................... 494

Vzor č. 86 Protokol o bezvýsledném smírčím řízení
- § 78 přest. zák....................................................................... 496

Vzor č. 87 Vyrozuměni o konání řízení proti mladistvému
- § 74 odst. 2 přest. zák..........................................................  497

Vzor č. 88 Pověření к blokovému řízení
- § 84 odst. 3 přest. zák..........................................................  498

Vzor č. 89 Vzor bloku na pokutu................................................................ 499
Vzor č. 90 Vzor bloku na pokutu na místě nezaplacenou........................ 500
Vzor č. 91 Blokové řízení - Oficiální poučení Ministerstva financí ČR

к ukládání a vybírání pokut v blokovém řízení
- § 84 až § 86 přest. zák......................................................... 501

Vzor č. 92 Rozhodnutí o přestupku příkazem
- § 87 přest. zák....................................................................... 503

Vzor č. 93 Řízení pokračující po podaném odporu
- § 87 odst. 4 přest. zák........................................................... 505

Vzor č. 94 Rozhodnutí o dopravním přestupku příkazem
- § 87 přest. zák....................................................................... 507

14



Obsah

Vzor Č. 95 Zastavení řízeni
- § 76 odst. 1 písm. b) přest. zák............................................ 510

Vzor č. 96 Záznam rozhodnutí o zastavení řízení
- § 76 odst. 1 písm. f) a odst. 3 přest. zák............................. 512

Vzor č. 97 Záznam rozhodnutí o zastavení řízení
- § 76 odst. 3 přest. zák. [Zastavení die ust. § 76 odst. 1
písm. d), e), f), g), h), ch), i), k), I) a odst. 2 přest. zák. )....... 513

Vzor č. 98 Prerušení přestupkového řízení pro zahájení řízení
o předběžné otázce - § 64 odst. 1 písm. c) spr. ř.................. 514

Vzor č. 99 Přerušení řízení
-§ 64 odst. 1 písm. a) spr. ř.................................................... 515

Vzor č. 100 Rozhodnutí o přestupku s upuštěním od uložení sankce
- § 77 a § 11 odst. 3 přest. zák............................................... 517

Vzor č. 101 Rozhodnutí o přestupku s uložením sankce - napomenutí
- § 77 a § 11 odst. 1 písm. a) přest. zák................................. 519

Vzor č. 102 Rozhodnutí o přestupku s uložením pokuty
- § 77 a § 11 odst. 1 písm. b) přest. zák................................. 521

Vzor č. 103 Rozhodnutí o přestupku s rozhodnutím o náhradě škody
- § 77 a § 70 přest. zák............................................................ 523

Vzor č. 104 Rozhodnutí o zabrání věci
-§ 18 přest. zák....................................................................... 526

Vzor č. 105 Rozhodnutí o přestupku s uložením pokuty a omezujícího
opatření - § 77 a § 17 odst. 1 přest. zák................................ 528

Vzor č. 106 Vyrozumění orgánů policie o vyřízení přestupkového
případu..................................................................................... 530

Vzor č. 107 Vyrozuměni orgánů policie o postoupení věci...................... 531
Vzor č. 108 Vyrozumění orgánů policie o zastavení řízení...................... 532
Vzor č. 109 Vyrozumění orgánů policie o uložení sankce....................... 533
Vzor č. 110 Vyrozumění okresního státního zastupitelství o vyřízení

přestupkového případu............................................................ 534
Vzor č. 111 Vyrozumění orgánu obecního úřadu o uložené pokutě

a nákladech řízení к dalšímu vymáhání................................. 535
Vzor č. 112 Základní náležitosti odvolání

- § 81 přest. zák., § 37 odst. 2 a § 82 odst. 2 spr. ř.............. 536
Vzor č. 113 Zaslání odvolání všem účastníkům s právem se odvolat

s výzvou к vyjádření - § 86 odst. 2 spr. ř...............................  537
Vzor č. 114 Vyhovění odvolání orgánem I. stupně - autoremedura

- § 87 spr. ř............................................................................... 538
Vzor č. 115 Předání spisu odvolacímu správnímu orgánu

- § 88 spr. ř............................................................................... 540
Vzor č. 116 Potvrzující rozhodnutí o odvolání orgánem II. stupně

- § 90 odst. 5 spr. ř................................................................... 541

15



Obsah

Vzor č. 117 Rozhodnutí odvolacího orgánu, kterým se ruší rozhodnutí 
orgánu I. stupně a řízení se zastavuje - § 90 odst. 1
písm. a) spr. ŕ. a § 76 odst. 1 písm. b) presi, zák................... 543

Vzor č. 118 Rozhodnutí odvolacího orgánu, kterým se mění rozhodnutí
orgánu I. stupně - § 90 odst. 1 písm. c) spr. f........................ 545

Vzor č. 119 Rozhodnutí odvolacího orgánu, kterým se ruší rozhodnutí 
orgánu I. stupně a řízení se zastavuje
- § 90 odst. 4 spr. ŕ. a § 76 odst. 1 písm. f) presi, zák........... 547

Vzor č. 120 Rozhodnutí o odvolání
- § 90 odst. 1 písm. b) spr. ř.................................................... 549

Vzor č. 121 Rozhodnutí o zamítnutí opožděného nebo nepřípustného
odvolání - § 92 odst. 1 spr. ř................................................... 551

Vzor č. 122 Rozhodnutí o vyhovění návrhu na přezkoumání rozhodnutí 
v přezkumném řízení orgánem, který vydal rozhodnutí
- § 95 odst. 2 spr. ŕ..................................................................  553

Vzor č. 123 Přezkoumání rozhodnutí správním orgánem II. stupně
- § 97 odst. 3 spr. ř................................................................... 555

Vzor č. 124 Žádost o obnovu řízení
- § 100 odst. 2 spr. ř................................................................. 557

Vzor č. 125 Rozhodnuti o obnově řízení
- § 100 odst. 1 písm. a) a § 100 odst. 2 spr. ř........................ 559

Vzor č. 126 Zamítnutí žádosti o obnovu řízení
-§ 100 odst. 6 spr. ř................................................................. 561

Vzor č. 127 Nové rozhodnutí po rozhodnutí o obnově řízeni
-§ 101 a§ 102spr. ř...............................................................  563

Vzor č. 128 Zrušení pravomocného rozhodnutí
- § 94 přest. zák....................................................................... 565

Vzor č. 129 Žaloba proti rozhodnutí přestupkového orgánu
- § 83 přest. zák.......................................................................  567

Vzor č. 130 Vyřízení žaloby proti rozhodnutí správního orgánu
- rozsudkem............................................................................. 569

Vzor č. 131 Stanovení lhůty ke splnění povinnosti
- § 70 spr. ř................................................................................ 570

Vzor č. 132 Návrh účastníka řízení na výkon rozhodnutí správním
orgánem - § 178 a § 187 daňového řádu..............................  572

Vzor č. 133 Upozorněni na nedoplatek a stanovení lhůty к zaplacení
- § 153 odst. 3 daňového řádu............................................... 573

Vzor č. 134 Návrh přestupkového orgánu к zahájení výkonu rozhodnutí
- § 178 a § 187 daňového řádu.............................................. 574

Vzor č. 135 Žádost celnímu úřadu o provedení exekuce na peněžité
plnění - § 106 odst. 2 spr. ř., § 162 odst. 2 daňového řádu .. 575

16



Obsah

Vzor č. 136 Exekuční výzva
- §109 spr. ř............................................................................. 577

Vzor č. 137 Odvolání proti exekučnímu příkazu k zaplacení pokuty
- § 178 odst. 4 daňového řádu v souvislosti s ust. § 109
odst. 1 téhož zákona................................................................ 579

Vzor č. 138 Námitka proti exekuční výzvě
- §117 spr. ř............................................................................. 580

Vzor č. 139 Rozhodnutí o odvolání proti exekučnímu příkazu
- § 113 odst. 2 daňového řádu............................................... 581

Vzor č. 140 Pověření к provedení exekuce
-§114 spr. ř.............................................................................  583

Vzor č. 141 Exekuční příkaz na srážku ze mzdy
- § 187 a násl. daňového řádu .............................................. 584

Vzor č. 142 Exekuční příkaz na provádění srážek z důchodu
- § 187 odst. 2 a násl. daň. řádu ........................................... 586

Vzor č. 143 Exekuční příkaz na odebrání věci
-§ 110, § 111 a § 125spr. ř.................................................. 588

Vzor č. 144 Oznámeni o právní moci exekučního příkazu
- § 188 a násl. daňového řádu........................................... . 590

Vzor č. 145 Exekuční příkaz na přikázání pohledávky na peněžní
prostředky - § 190 a násl. daňového řádu............................  591

Vzor č. 146 Příkaz na exekuci přikázáním jiné pohledávky
(tzv. pohledávková exekuce) - § 191 a násl. daňového řádu
a §312 až §316 o. s. ř............................................................ 593

Vzor č. 147 Posečkání platby pokuty
- § 156 a § 157 daňového řádu............................................. 596

Vzor č. 148 Povolení splátek na zaplacení pokuty
- § 156 odst. 1 daňového řádu.............................................. 597

Vzorč. 149 Výzva к prohlášení majetku
- § 180 odst. 2 a násl. daňového řádu................................... 599

Vzor č. 150 Rozhodnutí o zastavení daňové exekuce
- § 181 odst. 2 písm. b) daňového řádu................................ 600

Vzor č. 151 Návrh na soudní výkon rozhodnutí
- § 175 odst. 1 daň. řádu........................................................  602

Vzor č. 152 Příkaz к výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí dlužníka
- § 178 a § 203 a násl. daň. řádu........................................... 604

Vzor č. 153 Protokol o exekučním úkonu
- § 60 daň. řádu....................................................................... 605

Vzor č. 154 Stručný protokol o exekučním úkonu
- § 60 daň. řádu a násl. daň. řádu.......................................... 607

17



Obsah

Vzor č. 155 Odklad výkonu rozhodnutí
- § 83 odst. 1 pŕest. zák........................................................... 609

Vzor č. 156 Odložení exekuce
- § 113 spr. ř............................................................................. 611

Vzorč. 157 Zastavení exekuce
- §115 spr. ř............................................................................. 613

Vzorč. 158 Ukázka obálky spisu............................................................... 614
Vzor č. 159 Evidence přestupků................................................................. 615
Vzor č. 160 Dodejka + poučení.................................................................. 617
Vzor č. 161 Oznámení starosty obce o zřízení komise k projednávání

přestupků a jmenování členů
- § 53 odst. 4 přest. zák. a § 106 obecního zřízení............... 619

Vzor č. 162 Rozhodnutí starosty obce, kterým svěřuje komisi rady výkon 
přenesené působnosti - projednávání přestupků - § 103 
odst. 4 písm. c) obecního zřízení a § 53 odst. 4 přest. zák... 620

Vzor č. 163 Sdělení obce krajskému úřadu o zajištění přestupkové
agendy - § 65 odst. 1 obecního zřízení................................. 621

Vzor č. 164 Veřejnoprávní smlouva o zajištění přestupkové agendy
- § 63 obecního zřízení........................................................... 622

Vzor č. 165 Náhradní zajištěni přestupkové agendy
nařízením ředitele krajského úřadu
- § 65 obecního zřízení........................................................... 625

Vzor č. 166 Funkční příslušnost к projednávání přestupků na úrovni
obecního úřadu obce s rozšířenou pravomoci...................... 626

Vzor č. 167 Vzor podacího razítka.............................................................. 629
Vzor č. 168 Statistický výkaz......................................................................  630
Vzor č. 169 Sdělení ústředního orgánu žadateli o přezkoumáni

rozhodnutí v přezkumném řízení, že neshledal důvody 
к zahájení tohoto řízení - § 94 odst. 1 spr. ř.......................... 632

Vzor č. 170 Sdělení ústředního orgánu státní správy „věčnému žadateli“, 
že na další písemnosti v opakované záležitosti nebude
brán zřetel................................................................................. 634

Vzor č. 171 Návrh na nařízení soudního výkonu rozhodnutí prodejem 
nemovitostí
- § 218 a násl. daňového řádu a § 335 o. s. ř........................ 636

Vzor č. 172 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí
- § 218 a násl. daňového řádu a § 335 o. s. ř........................ 638

Vzor č. 173 Rozhodnutí o určení odhadní ceny nemovitosti
- § 218 daňového řádu a § 336a o. s. ř.................................. 640

Vzor č. 174 Vyhláška veřejné dražby movitých věcí § 194 a násl.
a § 203 daňového řádu a § 328b a násl. o. s. ř...................... 641

18



Obsah

Vzor č. 175 Dražební protokol - § 200 a násl. daňového řádu
a § 328b odst. 4 až § 330 o. s. ř............................................. 643

Vzor č. 176 Exekuční příkaz - předvedením
- § 127 Spr. ř............................................................................. 644

Vzor č. 177 Exekuce ukládáním donucovacích pokut
- § 129 spr. ř............................................................................. 646

Vzor č. 178 Exekuční příkaz provedením náhradního výkonu
§ 119 spr. ř................................................................................. 648

Vzor č. 179 Rozhodnutí o nákladech exekuce
- § 116 spr. ř.............................................................................. 650

Vzorč. 180 Amnestie
- § 90 a § 20 pŕest. zák............................................................ 651

Vzor č. 181 Dožádání o provedení procesních úkonů
- § 13 spr. ř............................................................................... 652

Vzor č. 182 Návrh nadřízenému správnímu úřadu na prodloužení lhůty
к provedení úkonu v rámci dožádání
-§ 13 odst. 3 spr. ř................................................................... 653

Vzor č. 183 Sdělení nadřízeného správního úřadu o prodlouženi lhůty
к provedení úkonu v rámci dožádání
-§ 13odst. 3spr. ř................................................................... 654

Vzor č. 184 Usnesení o žádosti o prominutí zmeškané lhůty
- § 41 odst. 4 spr. ř................................................................... 655

Vzor č. 185 Výkon omezujícího opatření
- § 17 odst. 1 přest. zák. a § 108 odst. 1 spr. ř...................... 656

Vzor č. 186 Rozhodnutí o opravě výroku písemného vyhotoveni
rozhodnuti - § 70 spr. ř............................................................. 658

Vzor č. 187 Oznámení kontrolní akce
- § 67 krajského zřízení........................................................... 660

Vzor č. 188 Pověření к provedení kontrolní akce
- § 126 obecního zřízení a § 67 krajského zřízení................ 661

Vzor č. 189 Program kontrolní akce u obecního úřadu
- § 67 krajského zřízení........................................................... 662

Vzor č. 190 Protokol o kontrole výkonu přenesené působnosti
- § 67 krajského zřízení........................................................... 663

Vzor č. 191 Ustanovení tlumočníkem českého znakového jazyka
-§ 16 odst. 5 spr. ř................................................................... 666

Vzor č. 192 Rozhodnutí o dopravním přestupku
- § 77 přest. zák....................................................................... 668

Vzor č. 193 Poučení poškozeného dopravním přestupkem
- § 70 přest. zák.......................................................................  671

Vzor č. 194 Upuštění od výkonu zbytku zákazu činnosti
- § 92 odst. 1 přest. zák........................................................... 673

19



Obsah

ČÁST III. SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY............................... 675

Zákon o přestupcích
(úplné znění platné k 1. 9. 2011, účinné к 1. 9. 2011)........................... 676

Soudní řád správní.............................................................................. 708

Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné
moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem.................. 731

Vyhláška, kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení 
o přestupcích....................................................................................... 743

Literatura ............................................................................................ 744

Věcný rejstřík....................................................................................... 748

20


